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Câmara Municipal de Montijo 

Balanço Consolidado 

Activo 

Imobilizado: 

Bens de domínio público 

Terrenos e Recursos naturais 

Edificios 

Outras Construções e infra-estruturas 

Bens do Patrimonio histórico, artístico e cultural 

Outros Bens de Domínio Publico 

Imobilizações em curso 

Adiantamentos por conta de bens de domínio 

público 

Imobilizações incorpóreas 

Despesas de Instalação 

Despesas de Investigação e de Desenvolvimento 

Propriedade lndustruial e outros Direitos 

Imobilização em Curso 

Adiantamentos por conta de Imobilizações 

incorpóreas 

Imobilizações Corpóreas 

Terrenos e Recursos naturais 

Ediflclos e outras Construções 

Equipamento Básico 

Equipamento Transporte 

Ferramentas e Utensílios 

Equipamentos Administrativo 

Taras e Vasilhame 

Outras Imobilizações Corpóreas 

Imobilizações em curso 

Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas 

Investimento Financeiro 

Partes de capital 

Obrigações e Títulos de Participação 

Investimentos em Imóveis 

Outras Aplicações Financeiras 

lmobiluizações em Curso 

Adiantamentos por Conta de Investimentos 

Financeiros 

Cuirculante 

Existência: 

Matérias Primas, subsidiárias e de consumo 

Produtos e Trabalhos em curso 

Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos 

Produtos Acabados e Intermédios 

Mercadorias 

Adlantamwentos por Conta de Compras 

AB 

34 989,70 
625 511,33 

44 311 655,94 

1174 362,43 

0,00 
71487,04 

35 643 155,41 

216 147,50 

34 989,70 
554 024,29 

8 668 500,53 

958 214,93 

5 963 175,59 3 449 808,23 2 513 367,36 
649 397,72 649 397,72 

52 759 092,71 39 380 598,18 13 378 494,53 

241272,18 

430 561,90 

671834,08 

27 601 418,83 
67 695 113,05 
4 501599,40 
5 735 359,02 
407 758,03 

3 322 959,36 

1659 362,46 
2129 499,80 

222 009,84 

426 881,66 

648891,50 

20 386 044,00 
4 020 304,68 
5 148 458,38 
375144,28 

2 992 022,10 

1474 474,69 

19 262,34 

3 680,24 

22942,58 

27 601 418,83 
47 309 069,05 

481294,72 
586 900,64 
32 613,75 

330 937,26 

0,00 

184 887,77 
2129 499,80 

113 053 069,95 34 396 448,13 78 656 621,82 

1376 176,88 
720 855,00 

2 097 031,88 

339 164,53 

339164,53 

1376176,88 
720855,00 

2 097 031,88 

339 164,53 

339164,53 

Pag 1 

AL 

34 989,70 
562 960,17 

8 880 501,37 

2 809 384,97 
548 756,03 

13 773 774,62 

10394,63 

7 360,49 

17 755,12 

27 323 533,74 
46 344 345,12 

269 749,67 
345 252,59 
24 485,36 

247 428,03 

0,00 
196 366,59 
742 516,70 

75 493 677,80 

1371841,49 
720 855,00 

2 092 696,49 

357 405,75 

357 405,75 
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Câmara Municipal de Montijo 

Balanço Consolidado 

Código das 
Activo Balanço Consolidado 2019 2018 

Contas AB 1 A/P 1 AL AL 

Dívidas de Terceiros Médio e Longo Prazo 

262+263+267+2 

68 
Outros Devedores 66 029,32 66 029,32 97 557,85 

66 0Z9,3Z 66 029,32 97 557,85 

Dívidas de Terceiros - Cutrto Prazo: 

28 Empréstimos Concedidos 
211 Clientes c/c 881 098,40 881098,40 755 227,05 
212 Contribuintes c/c 11735,08 11 735,08 11 016,46 

213 Utentes c/c 210 255,27 210 255,27 175 402,25 

218 
Clientes, Contribuintes e Utentes de Cobrança 

1 907 549,81 1 889 376,59 18173,22 5 782,39 
Duvidosa 

251 Devedores pela execução de orçamento 

229 Adiantamentos a Fornecedores 

2619 
Adiantamentos a Fornecedores de Imobilizado 

24 Estado e outros entes públicos 34 770,78 34 770,78 20 291,96 

264 Administração Autárquica 
262+263+267+2 

68 
Outros Devedores 416170,75 5 829,39 410 341,36 205 327,95 

3 461580,09 1895 205,98 1566 374,11 1173 048,06 

Titulas negociaveis: 
151 Acções 
152 Obrigações e Títulos de Participação 
153 Títulos de divida Pública 
159 Outros Títulos 
18 Outras Aplicações de Tesouraria 

Depositas em instituições financeiras e caixa: 

12 Depósitos em instituições Financeiras 13 469 562,08 13 469 562,08 11493 775,33 

11 Caixa 357 039,08 357039,08 229 932,72 
13 826 601,16 13 826 601,16 11 723 708,05 

Acréscimos e Diferimentos 
271 Acréscimos de Proveitos 12 232 395,74 12 232 395,74 12 062 061,21 

272 Custos Diferidos 101471,66 101471,66 61518,76 
12 333 867,40 12 333 867,40 12 123 579,97 

Total Amortizações 74 425 937,81 

Total Provisões 1895 205,98 

Total Activo 198 608 271,12 76 321143,79 12Z 287 127,33 116 853 203,71 
Pag2 



Câmara Municipal de Montijo 

Balanço Consolidado 

Ano 2019 

Fundos Próprios e Passivo 
Balanço Consolidado 2019 2018 

Código das Contas Total Total 

Fundos Próprios 

51 Património 71 212 617,59 71 212 617,59 
55 Ajustamento de partes de capital em empresas 0,00 0,00 

56 Reservas de reavaliação 46 993,29 46 993,29 
Reservas 

571 Reservas Legais 1 752 795,66 1472 773,23 
572 Reservas estatutárias 

573 Reservas Contratuais 

574 Reservas Livres 903 343,98 628 937,47 

575 Subsídios 112 873,43 112 873,43 
576 Doações 1 365 052,77 1358 702,03 
577 Reservas decorrentes de Transferências de activos 

59 Resultados Transitado 19 596 718, 71 14 708 231,32 
88 Resultado Liquido em exercício 5 504 231,77 5 392 633.13 

100 494 627,20 94 933 761,49 
Passivo 

293/8 Provisões 50 815,89 50 815,89 
50 815,89 50 815,89 

2312 Empréstimos M/L Prazo 4 567 585,56 5 187 912,90 
4 567 585,56 5187 912,90 

2611+26113 Fornecedores M/L Prazo 286 407,74 57 096,47 

268 Outros Credores M/L Prazo 0,00 40 047,50 
286 407,74 97143,97 

Dividas a Terceiros Curto Prazo 

2311 Empréstimos de Curto Prazo 0,00 
2312 Emprestimos MLP Exigível a curto Prazo 2 296 889,74 2 506 390,15 
269 Adiantamentos por conta de vendas 0,00 

221 Fornecedores c/c 141138,98 139 887,24 
228 Fornecedores - Facturas em recepção e conferência 258 009,43 402 106,31 
252 Credores pela Execução do Orçamento 0,00 

217+2616 Clientes e Utentes c/ Cauções 403 467,39 276 000,20 
2611+2613+2614 Fornecedores de imobilizado c/c 81883,85 16 360,00 

24 Estado e Outros entes públicos 429 438,56 409 531,89 
264 Administração autárquica 0,00 

262+263+267+268 Outros Credores 217 994,07 254 438,36 
3 828 822,02 4004 714,15 

222+2612+262 Garantias e Cauções 

Acréscimos e Diferimentos 

273 Acréscimo de Custos 2 857 930,59 2 401 024,67 
274 Proveitos Diferidos 10 200 938,33 10 177 830,64 

13 058 868,92 12 578 855,31 

Total Passivo 21 792 500,13 21 919 442,22 

Total dos Fundos Próprios e do Passivo 122 287 127,33 116 853 203,71 
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